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1.인적자원 운용 57,500 54,060 3,440

1.교직원기타보수 0 51,660 -51,660

1.학교운영지원비수당 0 51,660 -51,660

2.교직원 복지 및 역량강화 0 2,400 -2,400

2.교직원연수 0 2,400 -2,400

3.기타 교직원보수 54,000 0 54,000

1.학교운영지원수당 54,000 0 54,000

1.교원 39,720 0 39,720

1.학교운영지원수당 39,720 0 39,720
교원연구비(교사) : (65,000원*32명

+70,000원*15명)*12월
37,560,000

교원연구비(교장,교감) : (95,000원

+85,000원)*12월
2,160,000

2.행정직 14,280 0 14,280

1.학교운영지원수당 14,280 0 14,280 제수당 : (85,000원+65,000원*17명)*12월 14,280,000

4.교직원 복지 및 역량강화 3,500 0 3,500

1.교직원연수 3,500 0 3,500

1.교직원역량강화 1,000 0 1,000

1.일반수용비 200 0 200 각종 협의회 소모품 : 100,000원 * 2회 = 200,000

2.교육운영비 400 0 400 교직원 워크숍 : 400,000원 * 1회 400,000

3.일반업무추진비 400 0 400 다과 및 협의회비 : 100,000원 * 4회 = 400,000

2.교직원 연수 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,200 0 2,200 교육비 및 재료비 : 100,000원 * 20명 = 2,000,000

소모품 : 20,000원 * 10회 = 200,000

2.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원 * 1회 = 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 728,700 485,294 243,406

1.기타 학생복리 서비스 0 129,360 -129,360

1.학생교과서구입 0 20,000 -20,000

2.기타학생복지 0 102,210 -102,210

3.졸업앨범제작 0 7,150 -7,150

2.급식 관리 0 339,856 -339,856
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2.학교급식운영 0 339,856 -339,856

3.보건 관리 0 16,078 -16,078

1.학생건강관리 0 5,290 -5,290

4.학생안전관리 0 1,858 -1,858

5.학교환경위생관리 0 6,600 -6,600

6.보건실운영 0 2,330 -2,330

4.급식 관리 424,414 0 424,414

1.학교급식운영 424,414 0 424,414

1.급식식품비 362,619 0 362,619

1.급식용식재료비 362,619 0 362,619 식품비 : 36,261,900원*10회= 362,619,000

2.급식운영비 32,200 0 32,200

1.일반수용비 18,200 0 18,200 급식소모품구입비 : 1,620,000원*10회= 16,200,000

음식물쓰레기처리비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.연료비 14,000 0 14,000 가스비 : 1,400,000원*10회 14,000,000

3.조리사인건비 21,081 0 21,081

1.무기계약직원인건비 16,738 0 16,738 조리종사원인건비 : 49,370원*294일= 14,515,000

연차수당 : 49,370원*15일= 741,000

퇴직적립금 : 49,370원*30일= 1,482,000

2.기간제직원인건비 988 0 988 대체인력인건비 : 49,370원*20일= 988,000

3.무기계약직원법정부담금 3,355 0 3,355 4대보험기관부담금 : 279,570원*12월 3,355,000

4.우유대금 8,514 0 8,514

1.우유대금 8,514 0 8,514 우유급식비 : 430원*110명*180일= 8,514,000

5.기숙사 관리 150,000 0 150,000

1.기숙사운영 150,000 0 150,000

1.기숙사운영 150,000 0 150,000

1.기간제직원인건비 28,000 0 28,000
기간제직원 인건비 및 보험료 : 

14,000,000원*2명=
28,000,000

2.일반수용비 28,000 0 28,000 CCTV 설치 및 수리 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

약품 구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000
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소독비 : 700,000원*1회= 700,000

생활용품 및 청소용품구입 : 600,000원*10

회=
6,000,000

사무용품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

소모품 구입 : 400,000원*1회= 400,000

비품구입(냉난방기,책상,의자) : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

오수정화조 청소용역비 : 500,000원*1회= 500,000

세탁비 : 300,000원*2회= 600,000

기숙사 청소용역비 : 700,000원*4회= 2,800,000

3.운영수당 20,000 0 20,000 강사수당 : 400,000원*10회*5명= 20,000,000

4.전기요금 20,000 0 20,000 전기요금 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

5.연료비 25,000 0 25,000
난방 연료비(실내등유) : 5,000,000원*5회

=
25,000,000

6.기타공공요금 10,000 0 10,000
인터넷 통신요금 및 케이블요금 : 300,000

원*10회=
3,000,000

전화요금 : 100,000원*10회= 1,000,000

상하수도요금 : 600,000원*10회= 6,000,000

7.교육운영비 9,000 0 9,000 학생자치활동비 : 500,000원*6회= 3,000,000

동아리활동비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

교구기자재구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

8.시설비 10,000 0 10,000 기숙사 리모델링 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

6.보건 관리 17,682 0 17,682

2.학생및교직원보건안전관리 11,542 0 11,542

1.학생건강검사 5,891 0 5,891

1.학생복지비 5,891 0 5,891 건강검사 : 28,850원*150= 4,328,000

구강검사 : 35,000원*6학급= 210,000

소변검사 : 960원*280원= 269,000

결핵검사 : 2,800원*280원= 784,000

정서행동특성검사 : 300,000원*1회= 300,000

2.학교안전공제회 3,101 0 3,101

1.학생복지비 3,101 0 3,101 학교안전공제회비 : 7,210원*430명= 3,101,000
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3.응급학생후송 50 0 50

1.여비 50 0 50 부상학생후송비 : 50,000원*1회= 50,000

4.약품구입 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 약품구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

5.보건실 일반운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 980 0 980 교육용자동제세동기 : 500,000원*1회= 500,000

피임교구세트 : 280,000원*1회= 280,000

강사료 : 100,000언*2회= 200,000

2.학생복지비 120 0 120 침구세탁비 : 60,000원*2회= 120,000

3.학교환경위생관리 6,140 0 6,140

1.공기질 관리 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정수수료 : 300,000원*2회= 600,000

2.먹는물 관리 4,350 0 4,350

1.일반수용비 4,350 0 4,350 정수기유지보수 : 360,000원*10월 3,600,000

수질검사료 : 150,000원*5회 750,000

3.교사내소독 1,190 0 1,190

1.일반수용비 1,190 0 1,190 교사내소독 : 170,000원*7회 1,190,000

7.학생복지 136,604 0 136,604

1.학생복지운영 136,604 0 136,604

1.학생교과서구입 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000 학생교과서 : 80,000원*400명 32,000,000

2.졸업앨범제작 7,467 0 7,467

1.교육운영비 7,467 0 7,467 졸업앨범비제작 : 131명*57,000원 7,467,000

3.공용차량유지관리 6,207 0 6,207

1.일반수용비 2,740 0 2,740 수리비,차량정비 소모품 : 500,000원*5회 2,500,000

차량정기검사수수료 : 240,000원*1회 240,000

2.연료비 1,697 0 1,697 유류비 : 1,697원*1,000L 1,697,000

3.기타공공요금 1,770 0 1,770 보험료 : 750,000원*1회 750,000
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자동차세 : 520,000원*1회 520,000

자동차환경개선부담금 : 500,000원*1회 500,000

4.통학차량이용비 90,630 0 90,630

1.교육운영비 90,630 0 90,630 통학차량이용료 : 5,300원*90명*190일 90,630,000

5.학생증제작 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 학생증제작 : 150,000원*2회 300,000

3.기본적 교육활동 205,325 205,083 242

1.교과 활동 0 135,523 -135,523

1.외국어(영어,제2외국어)교과활동 0 300 -300

2.과학(실과,기술,가정)교과활동 0 1,710 -1,710

3.수학교과활동 0 300 -300

4.예술(음악,미술)교과활동 0 2,200 -2,200

5.전문교과활동 0 104,903 -104,903

16.사회(역사,도덕)교과활동 0 600 -600

17.체육교과활동 0 6,800 -6,800

18.기타교과활동 0 500 -500

19.특수교육교과활동 0 7,910 -7,910

20.학력신장 0 8,900 -8,900

21.기본교수학습활동지원 0 1,400 -1,400

2.창의적 체험활동 0 69,560 -69,560

1.봉사활동 0 7,180 -7,180

5.현장체험학습활동 0 40,500 -40,500

8.진로활동 0 1,300 -1,300

9.자율활동 0 20,580 -20,580

3.교과 활동 123,475 0 123,475

6.교과활동지원 9,700 0 9,700

1.교사용교과서 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교사용교과서 : 40,000원*40명 1,600,000
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2.기초학력지도 8,100 0 8,100

1.운영수당 7,500 0 7,500 지도강사비 : 30,000원 * 250시간 = 7,500,000

2.학습준비물 600 0 600 교육 및 재료비 : 100,000원 * 6회 = 600,000

7.국어교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교재교구구입 : 100,000원*3종 300,000

8.사회교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교과운영물품 : 100,000원*5회 500,000

9.수학교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교재교구구입 : 100,000원*3종 300,000

10.과학교과활동 1,750 0 1,750

1.교과운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750 실험교구, 재료비 : 250,000*7회 1,750,000

11.체육교과활동 4,800 0 4,800

1.교과운영 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 체육교재구입 : 30,000원*10종*10개 3,000,000

체육기구구입 및 정비 : 500,000원*3회 1,500,000

체육교사 피복비 : 300,000원*1회 300,000

12.예술교과활동 1,950 0 1,950

1.미술교과활동 1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,350 0 1,350 교과운영 : 3,000원*150명*3학년 1,350,000

2.음악교과활동 600 0 600

1.교육운영비 100 0 100 피아노조율 : 100,000원*1대 100,000

2.비품구입비 500 0 500 악기구입 : 100,000원*5대 500,000

13.외국어교과활동 270 0 270

1.교과운영 270 0 270
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1.교육운영비 200 0 200 교재교구 : 100,000*2회 200,000

2.학습준비물 70 0 70 학습준비물지원 : 70,000*1회 70,000

14.특수교육교과활동 2,600 0 2,600

1.교과운영 2,600 0 2,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600 기자재수리 : 100,000원*3종 300,000

토너 : 260,000원*5종 1,300,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 30,000원*10종 300,000

현장실습물품 : 20,000원*15종 300,000

직업교육 : 20,000원*10종 200,000

학습준비물 : 20,000원*10종 200,000

15.전문교과활동 101,305 0 101,305

1.교외답작포 운영 7,795 0 7,795

1.연료비 1,480 0 1,480 농업기계 연료비 : 147,930원*10회 1,480,000

2.교육운영비 6,315 0 6,315 육묘구입 : 2,700원*700개 1,890,000

비료구입 : 19,000원*90포 1,710,000

농약구입 : 15,000원*50개 750,000

관리용품구입 : 250,000원*2회 500,000

기자재소규모수선비 : 355,000원*3회 1,065,000

간식비 : 100,000원*4회 400,000

2.교외한우사운영 40,564 0 40,564

1.연료비 994 0 994 농기계연료비 : 99,400원*10회 994,000

2.교육운영비 39,570 0 39,570 한우배합사료구입 : 13,235원*2,000포 26,470,000

한우조사료 지급 : 50,000원*60개+80,000

원*5포
3,400,000

인공수정,방역,의약품 : 50,000원*10두*2

회+70,000원*10회
1,700,000

수리수선및소모품 : 100,000원*12회 1,200,000

왕겨및톱밥구입 : 500,000원*2회+600,000

원*2회
2,200,000

육용계 사료 : 15,000원*40+15,000원*40 1,200,000

관리용품 구입 : 200,000원*12회 2,400,000
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염소구입 : 1,000,000원*1두 1,000,000

3.전문교육부운영 15,840 0 15,840

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600 일용직 인건비 : 100,000원*16회 1,600,000

2.일반수용비 900 0 900 전문교과교사 연수 : 450,000원*1회*2명 900,000

3.운영수당 1,500 0 1,500
직업기초능력보충학습비 : 30,000원*50시

간
1,500,000

4.교직원복지비 2,340 0 2,340 교직원피복비 : 90,000원*26명 2,340,000

5.교육운영비 4,500 0 4,500 실습실 유지보수비 : 900,000원*5회 4,500,000

6.학생복지비 4,000 0 4,000 전문영농학생 장학급 : 50,000원*2회*40명 4,000,000

7.일반업무추진비 1,000 0 1,000 교직원 협의회비 : 500,000원*2회 1,000,000

4.식물자원교과활동 17,138 0 17,138

1.기간제직원인건비 1,380 0 1,380 답작 일용인건비 : 60,000원*3명 180,000

국화포 일용인건비 : 60,000원 * 2명 * 10

회
1,200,000

2.교육운영비 15,758 0 15,758 분재포 재료비 : 100,000원 * 7회 700,000

분재포 영농학생활동비 : 50,000원 * 2회 100,000

답작 재료비 : 100,000원 * 12회 1,200,000

답작 영농학생활동비 : 60,000원 * 2회 120,000

초화포 재료비 : 108,800원 * 10회 1,088,000

초화포 영농활동비 : 50,000원*2회 100,000

국화포 재료비 : 210,000원 * 10회 2,100,000

국화포 영농활동비 : 50,000원 * 8회 400,000

원예식물실 재료비 : 100,000원 * 19회 1,900,000

원예식물실 영농활동비 : 20,000원*5회 100,000

양액재배실 재료비 : 280,000원 * 10회 2,800,000

양액재배실 재배 시설 유지보수 : 75,000

원 * 10회
750,000

양액재배실 영농학생활동 : 50,000원*6회 300,000

분화재배실 온실 재료비 : 50,000원*20회 1,000,000

식물자원교과 재료비 : 310,000원 * 10회 3,100,000

5.동물자원교과활동 4,178 0 4,178
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1.교육운영비 4,178 0 4,178 관상조류사 운영비 : 15,300원*175포 2,678,000

관상조류사 영농활동비 : 3,000원*4명*10

회
120,000

실험실습 재료비 : 230,000원*6회 1,380,000

6.농산업기계과교과활동 5,620 0 5,620

1.교육운영비 5,620 0 5,620 연료비 : 200,000원*4회 800,000

정비재료비 : 700,000원*2회 1,400,000

건설기계보험료 : 70,000원*6대 420,000

안전검사수수료 : 50,000원*6회 300,000

정비소모품비 : 650,000원*2회 1,300,000

공작재료비 : 700,000원*2회 1,400,000

7.식품가공교과활동 10,170 0 10,170

1.교육운영비 10,170 0 10,170 식품가공기술1실재료비 : 100,000*12회 1,200,000

식품가공기술1실수리비 : 50,000원*3회 150,000

식품가공기술2실재료비 : 100,000원*33회 3,300,000

식품가공기술2실수리비 : 60,000원*2회 120,000

제과제빵실습실재료비 : 100,000원*25회 2,500,000

제과제빵실습실수리비 : 100,000원*2회 200,000

조리실습실재료비 : 100,000원*27회 2,700,000

4.창의적 체험활동 81,850 0 81,850

2.자율활동 19,228 0 19,228

1.미술실기대회 234 0 234

1.교육운영비 234 0 234 대회출전비 : 234,000원*1회 234,000

2.체육대회 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 행사비 : 1,300,000원*1회 1,300,000

3.학생자치활동 3,222 0 3,222

1.교육운영비 3,222 0 3,222 학생회활동물품 : 322,200원*10회= 3,222,000

4.학생회임원 수련활동 5,472 0 5,472

1.교육운영비 5,472 0 5,472 수련활동운영 : 5,472,000원*1회= 5,472,000
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5.한들축제 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000 상품구입 : 135,000원*20종= 2,700,000

이벤트 행사 : 4,500,000*1회= 4,500,000

행사활동 경비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.현장체험학습활동 56,522 0 56,522

1.수련활동 5,064 0 5,064

1.교육운영비 5,064 0 5,064 식비 : 2,900원*6식*160명 2,784,000

간식비 : 3,000원*1회*160명 480,000

차량임차료 : 500,000원*3대 1,500,000

기타 잡비 : 300,000원*1회 300,000

2.현장테마학습 48,320 0 48,320

1.교육운영비 48,320 0 48,320 숙박비 : 90,000원*160명 14,400,000

식비 : 7,000원*160명*5식 5,600,000

교통비 : 80,000원*160명 12,800,000

입장료 : 87,000원*160명 13,920,000

기타경비 : 10,000*160명 1,600,000

3.현장학습 3,138 0 3,138

1.운영수당 240 0 240 강사료 : 40,000원*6회 240,000

2.교육운영비 2,898 0 2,898 사회적응활동 : 10,000원*13명*5회 650,000

체험비,식비 : 500,000원*1회 500,000

진로및직업교육 : 2,000원*13명*30회 780,000

장애인식개선 : 250,000원*2회 500,000

교통비 : 6,000원*13명*6회 468,000

4.동아리활동 3,000 0 3,000

1.동아리활동 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000 동아리활동물품 : 150,000원*20부서 3,000,000

6.봉사활동 300 0 300

1.학교환경미화 300 0 300
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1.교육운영비 300 0 300 환경도우미활동지원비 : 100,000원*3명 300,000

7.진로활동 2,800 0 2,800

1.진로체험활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사료 : 30,000원*25회*2시간 1,500,000

2.자기이해활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 성격검사 : 4,000원*150명 600,000

3.진로지도활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 진로지도활동물품 : 100,000?*7명 700,000

4.선택적 교육활동 104,731 63,800 40,931

1.방과후학교 운영 0 9,930 -9,930

2.방과후학교운영 0 9,930 -9,930

2.직업교육 0 29,470 -29,470

1.직업교육운영 0 29,470 -29,470

3.교기육성 0 16,000 -16,000

1.운동부운영 0 16,000 -16,000

4.독서활동 0 8,400 -8,400

2.독서활동운영 0 8,400 -8,400

5.방과후학교 운영 10,000 0 10,000

1.방과후학교운영 10,000 0 10,000

1.특기적성교육 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,000 0 7,000 강사료 : 25,000원*280시간 7,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
방과후동아리운영비 : 20개부서*150,000원

*1회
3,000,000

6.직업교육 71,331 0 71,331

2.직업교육운영 71,331 0 71,331

1.글로벌현장학습 26,400 0 26,400

1.운영수당 3,000 0 3,000 영어교육 : 30,000원*100시간 3,000,000

2.교육운영비 23,400 0 23,400 직무교육 : 900,000원*6명 5,400,000

현장실무교육 : 1,000,000원*6명 6,000,000
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교사파견비 : 9,000,000원*1명 9,000,000

현장방문비 : 3,000,000원*1명 3,000,000

2.마이스터고운영 33,750 0 33,750

1.기간제직원인건비 8,800 0 8,800 산업체우수강사비 : 2,200,000원*2명*2월 8,800,000

2.일반수용비 11,200 0 11,200 역량강화연수(기능사) : 500,000원*4명 2,000,000

역량강화연수(기사) : 1,000,000원*2명 2,000,000

산업체기관연수비 : 600,000원*4명*3일 7,200,000

3.운영수당 3,000 0 3,000 산학관협의회수당 : 100,000원*15명*2회 3,000,000

4.교육운영비 10,000 0 10,000 산학관협의회운영물품 : 100,000원*2회 200,000

운영물품/자료제작등 : 950,000원*4종 3,800,000

산업체연수실습비 : 500,000원*2명*6회 6,000,000

5.일반업무추진비 750 0 750 산학관협의회비 : 25,000원*15명*2회 750,000

3.영농학생운영 10,381 0 10,381

1.운영수당 3,000 0 3,000 FFK 보충학습비 : 30,000원*100시간 3,000,000

2.교육운영비 7,381 0 7,381 농업교육협회비 : 3,000원*427명 1,281,000

전북FFK 운영비 : 400,000원* 2회 800,000

전북FFK 참가비 : 700,000원*2일 1,400,000

전국FFK운영비 : 100,000원 100,000

전국FFK참가비 : 100,000원 100,000

해외연수지원비 : 450,000원*6명 2,700,000

지도교사 해외연수비 : 1,000,000원*1명 1,000,000

4.기능경기대회출전 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 숙박,교통,식비,간식비 : 160,000원*5명 800,000

7.독서활동 9,000 0 9,000

1.독서활동운영 9,000 0 9,000

1.도서관운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 독후활동 장려상품 : 10,000원*10명*2회 200,000

도서실 운영 : 20,000원*10종 200,000
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암막스크린설치 : 50,000*12개 600,000

2.도서구입 8,000 0 8,000

1.도서구입비 8,000 0 8,000 도서구입 : 10,000원*400권*2회 8,000,000

8.교기육성 14,400 0 14,400

2.교기운영 14,400 0 14,400

1.씨름부 운영 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400 전지훈련 : 1,800,000원*3회 5,400,000

대회출전비 : 1,400,000원*4회 5,600,000

운동복 구입 : 1,700,000원*2회 3,400,000

5.교육활동 지원 200,271 371,554 -171,283

1.교무업무 운영 0 34,086 -34,086

1.교무학사운영 0 32,086 -32,086

3.교육과정평가 0 2,000 -2,000

2.학습지원실 운영 0 333,208 -333,208

1.정보화실운영 0 29,705 -29,705

2.방송실운영 0 800 -800

3.공동실습소운영 0 301,153 -301,153

4.학교상담실운영 0 1,550 -1,550

3.생활지도운영 0 4,260 -4,260

3.생활지도운영 0 4,260 -4,260

4.교무업무 운영 31,160 0 31,160

2.교무학사운영 31,160 0 31,160

1.교무학사운영 8,310 0 8,310

1.일반수용비 400 0 400 교무실 소모품 : 200,000*2회 400,000

2.교육운영비 6,710 0 6,710 출석부 18학급 : 15,000*18개 270,000

교무수첩 50명 : 13,000*50개 650,000

사무기기 토너 : 200,000*18개 3,600,000

사무기기 드럼 : 365,000*6개 2,190,000
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3.일반업무추진비 200 0 200 접대용 음료 : 100,000*2회 200,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 교무실비품 : 500,000*2종 1,000,000

2.학교교육설명회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 접대용 다과 : 250,000*2회 500,000

3.교육활동 홍보 6,400 0 6,400

1.운영수당 1,200 0 1,200 입시관리수당 : 1,200,000*1회 1,200,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 신입생 홍보용품 : 1,700,000*2회 3,400,000

유인물 제작 : 1,200*1,500부 1,800,000

4.입학식,졸업식 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 행사운영물품 : 80,000*10회 800,000

졸업식 상품구입 : 2,000,000*1개 2,000,000

플랑카드 제작 : 100,000*4개 400,000

5.학급운영비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500 18학급 운영비 : 250,000*18학급 4,500,000

6.교육과정평가 3,150 0 3,150

1.교육운영비 1,950 0 1,950 수업컨설팅운영물품 : 100,000원 * 4회 = 400,000

시험관련물품 : 200,000원 * 4회 = 800,000

노력중점사업운영물품 : 100,000원 * 5회 

=
500,000

소모품 구입 : 50,000원 * 5회 = 250,000

2.일반업무추진비 1,200 0 1,200 수업컨설팅협의회 : 100,000원 * 4회 = 400,000

교과협의회비 : 400,000원 * 2회 = 800,000

7.환경정리 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 환경정리운영물품 : 450,000원*2회 900,000

환경정리용품구입 : 40,000원*20학급*1회 800,000

8.청소용품 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 청소용품구입 : 3,400,000원*1회 3,400,000

5.생활지도운영 5,154 0 5,154

1.학생생활상담지도 1,300 0 1,300
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1.상담실운영비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 강사비 : 400,000원*1 400,000

소모품비 : 100,000원* 5 500,000

환경정리,사무용품 : 40,000원*10종 400,000

2.학교폭력예방 3,854 0 3,854

1.학교폭력관련연수지원 1,595 0 1,595

1.운영수당 1,280 0 1,280 참석수당 : 20,000원*8명*8회 1,280,000

2.일반업무추진비 315 0 315 협의회비 : 13,125원*8명*3회 315,000

2.학교폭력예방교육 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630 교육자료운영물품 : 157,500원*4회 630,000

3.학생인성부운영 1,629 0 1,629

1.교육운영비 1,629 0 1,629 그린마일리지 : 540,000원*1회 540,000

사무용품,소모품 : 8,100원*10종*5회 405,000

학생표창상품 : 342,000원*2회 684,000

6.학습지원실 운영 140,157 0 140,157

5.방송실운영 800 0 800

1.방송장비 수리 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 수리비 : 200,000*2회 400,000

2.방송장비 구입 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 방송장비구입 : 200,000*2개 400,000

6.정보화실운영 17,586 0 17,586

1.인터넷통신요금 3,785 0 3,785

1.기타공공요금 3,785 0 3,785 인터넷통신요금 : 473,125원*8월 3,785,000

2.학내전산망유지보수 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 학내전산망유지보수 : 200,000원 * 12개월 2,400,000

3.정보화소모품비 2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240 정보화소모품비 : 40,000원 * 56개 2,240,000

4.주변장치구입 1,800 0 1,800
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1.교육운영비 1,800 0 1,800 주변장치구입 : 450,000원 * 4회 1,800,000

5.소프트웨어 구입비 1,560 0 1,560

1.비품구입비 1,560 0 1,560 소프트웨어 구입비 : 65,000원 * 24대 1,560,000

6.MS OFFICE 사용 5,801 0 5,801

1.일반수용비 5,801 0 5,801 MS OFFICE 사용 : 85,305원 * 68명 5,801,000

7.공동실습소운영 121,771 0 121,771

1.공동실습소운영 104,770 0 104,770

1.일반수용비 11,700 0 11,700 방역소독비 : 100,000원*6개월 600,000

전기안전점검 : 325,000원*12월 3,900,000

시설유지관리비 : 330,000원*12월 3,960,000

수목관리비 : 50,000원*12월 600,000

사무용품비 : 220,000원*12월 2,640,000

2.운영수당 24,850 0 24,850 일숙직비 : 50,000원*470일 23,500,000

외부강사수당 : 150,000원*1명*9기 1,350,000

3.전기요금 15,600 0 15,600 전기요금 : 1,300,000원*12월 15,600,000

4.상하수도료 2,100 0 2,100 상하수도요금 : 350,000원*6월 2,100,000

5.기타공공요금 12,158 0 12,158 전화요금 : 120,000원*12월 1,440,000

인터넷통신요금 : 470,250원*12월 5,643,000

홈페이지관리비 : 275,000*1년 275,000

가스요금 : 200,000*12월 2,400,000

무인경비위탁용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

6.급식용식재료비 19,903 0 19,903 식재료비 : 2,600원*21명*39식*9기 19,165,000

식소모품비 : 100원*21명*39식*9기 738,000

7.여비 1,000 0 1,000 출장여비 : 50,000원*20회 1,000,000

8.교육운영비 16,789 0 16,789 침구류구입비 : 480,000원*2회 960,000

용접실습재료비 : 60,000원*9기 540,000

축산실습재료비 : 100,000원*9기 900,000

현장실습체험비 : 10,000원*21명*9기 1,890,000
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기자재소규모수선비 : 120,000원*20회 2,400,000

운영계획서 제본비 : 5,000원*30권 150,000

시상용품비 : 100,000원*9기 900,000

체육용품비 : 30,000원*9기 270,000

교육용유류비 : 975,400원*9기 8,779,000

9.학생복지비 270 0 270 비상약품비 : 30,000원*9기 270,000

10.일반업무추진비 400 0 400 업무추진비 : 200,000원*2회 400,000

2.직업체험교실운영 17,001 0 17,001

1.운영수당 2,400 0 2,400 강사비 : 30,000원*4시간*20기 2,400,000

2.교육운영비 14,601 0 14,601 재료비 : 33,038원*20명*20기 13,216,000

소모품비 : 138,500원*10종 1,385,000

7.교육여건 개선 23,800 0 23,800

1.교육환경개선 23,800 0 23,800

1.컴퓨터 본체, 모니터 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900 컴퓨터 본체, 모니터 : 980,000 원 * 5대 4,900,000

2.선풍기구입 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800 선풍기 : 60,000원*4대*20학급 4,800,000

3.옥외쓰레기통 2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100 스텐 쓰레기통 설치 : 350,000원*6개 2,100,000

4.냉난방기교체 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000 냉난방기교체 : 3,000,000원*4식 12,000,000

6.학교 일반운영 286,047 250,486 35,561

1.부서 기본 운영 0 50,330 -50,330

1.부서기본운영 0 50,330 -50,330

2.시설 장비 유지 0 156,011 -156,011

1.학교시설장비유지 0 156,011 -156,011

3.일반행정 관리 0 41,955 -41,955

1.일반행정사무관리 0 20,290 -20,290
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2.행정지원인력운용 0 21,665 -21,665

4.학교운영 협력 0 1,890 -1,890

1.학교운영위원회운영 0 1,680 -1,680

2.유관기관협력 0 210 -210

5.학부모 지원 0 300 -300

1.학부모지원 0 300 -300

6.학교기관 운영 102,205 0 102,205

1.부서기본운영 76,802 0 76,802

1.교무실운영 39,440 0 39,440

1.여비 39,440 0 39,440 관내출장여비 : 10,000원*40명*17회 6,800,000

관외출장여비 : 34,000원*40명*24회 32,640,000

2.교장실운영 8,638 0 8,638

1.여비 3,120 0 3,120 관내출장여비 : 10,000원*60회 600,000

관외출장여비 : 30,000원*84회 2,520,000

2.일반업무추진비 2,230 0 2,230 교직원간담회 : 740,000원*2회 1,480,000

행사격려금 : 50,000원*4회 200,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*11회 550,000

3.직책급업무추진비 3,288 0 3,288 직책급업무추진비 : 274,000원*12월 3,288,000

3.행정실 운영 9,170 0 9,170

1.여비 7,840 0 7,840 관내출장여비 : 10,000원*16명*19회 3,040,000

관외출장여비 : 20,000원*16명*15회 4,800,000

2.일반업무추진비 1,330 0 1,330 실내외작업간식비 : 45,000원*10회 450,000

접대용음료 : 200,000원*2회 400,000

행정실간담회 : 240,000원*2회 480,000

4.사무용품구입 10,930 0 10,930

1.일반수용비 10,930 0 10,930 기본사무용품 구입 : 20,000원*40종*5회 4,000,000

복사용지 구입 : (20,000원*38+30,000원

*10)*3회
3,180,000

복사기,프린터 토너 : 250,000원*15회 3,750,000
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5.업무용도서 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육법전외 : 250,000원*2종 500,000

6.간행물구독 624 0 624

1.일반수용비 624 0 624 일간지 구독료 : 13,000원*4종*12월 624,000

7.재정보증수수료 300 0 300

1.기타공공요금 300 0 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회 300,000

8.사무용기기관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 800 0 800 유지보수비 : 200,000원*4회 800,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 비품구입 : 1,250,000원*2종 2,500,000

9.일반수용비 3,900 0 3,900

1.일반수용비 2,150 0 2,150 g2b,S2B수수료 : 50,000원*7회 350,000

기타경비 : 200,000원*9회 1,800,000

2.교직원복지비 1,750 0 1,750 작업복 : 250,000원*7명 1,750,000

2.행정지원인력운용 25,403 0 25,403

1.행정실무사인건비 25,403 0 25,403

1.무기계약직원인건비 23,303 0 23,303 연봉 : 49,370원*365일 18,021,000

연차수당,각종수당 : 3,800,000원*1명 3,800,000

퇴직(적립)금 : 49,370원*30일 1,482,000

2.무기계약직원법정부담금 2,100 0 2,100 4대보험기관부담금 : 2,100,000원*1명 2,100,000

7.시설 장비 유지 182,132 0 182,132

2.학교시설장비유지 182,132 0 182,132

1.공공요금및제세공과금 71,904 0 71,904

1.일반수용비 400 0 400
급수내관및물탱크수질검사비 : 200,000원

*2회
400,000

2.전기요금 48,000 0 48,000 전기요금 : 6,000,000원*8회 48,000,000

3.상하수도료 15,000 0 15,000 상하수도요금 : 3,000,000원*5회 15,000,000

4.기타공공요금 8,504 0 8,504 환경개선부담금 : 1,000,000원*2회 2,000,000

우편요금 : 80,000원*12회 960,000

전화요금 : 420,000원*12회 5,040,000
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2015학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

케이블방송수신료 : 12,000원*12회 144,000

기계실인터넷 : 30,000원*12회 360,000

2.시설일반관리 37,671 0 37,671

1.기간제직원인건비 3,471 0 3,471 일용인부임 : 57,850원*4명*15회 3,471,000

2.일반수용비 34,200 0 34,200 시설소규모수선비 : 2,000,000원*11회 22,000,000

시설소모품구입비 : 1,000,000원*12월 12,000,000

당직실침구세탁 : 50,000원*4회 200,000

3.수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 수목전지 : 5,000,000원*1식 5,000,000

4.화장실관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 화장지 구입 : 500,000원*2회 1,000,000

5.시설관리용역 48,140 0 48,140

1.일반수용비 48,140 0 48,140 무인경비용역비 : 460,000원*12월 5,520,000

유인경비용역비 : 2,100,000원*12월 25,200,000

전기안전관리위탁용역비 : 600,000원*12월 7,200,000

물탱크및저수조관리위탁용역비 : 200,000

원*3회
600,000

소방정밀점검보수비 : 1,500,000원*1회 1,500,000

소방시설관리위탁용역비 : 200,000원*12월 2,400,000

승강기관리위탁용역비 : 210,000원*12월 2,520,000

냉난방기청소용역 : 80,000원*40대*1회 3,200,000

6.연료비 2,500 0 2,500

1.연료비 2,500 0 2,500 냉난방용기기 유류비 : 500,000원*5회 2,500,000

7.폐기물처리 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 폐기물처리비 : 2,000,000원*1회 2,000,000

암롤박스처리비 : 200,000원*10회 2,000,000

8.화장실청소용역 7,417 0 7,417

1.일반수용비 7,417 0 7,417 화장실청소용역 : 7,417,000원*1식 7,417,000

9.시설일반관리비 4,500 0 4,500

김해성 2020년 12월 11일 12시 10분 21초 20 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2015학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 0 2,000
급식기구및시설소규모수선비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 급식노후기구교체비 : 2,500,000원*1건= 2,500,000

8.학교운영 협력 1,710 0 1,710

3.학교운영위원회운영 1,500 0 1,500

1.학교운영위원회운영 1,500 0 1,500

1.여비 540 0 540 회의참석실비(여비) : 20,000원*9명*3회 540,000

2.일반업무추진비 960 0 960 학교운영위원회간담회 : 80,000원*12명 960,000

4.유관기관협력 210 0 210

1.지역발전협의회운영 210 0 210

1.일반업무추진비 210 0 210 지역유관기관간담회 : 210,000원*1회 210,000

7.학교시설 확충 38,000 14,000 24,000

1.시설확충 및 개선 0 14,000 -14,000

1.시설확충및개선 0 14,000 -14,000

2.시설확충 및 개선 38,000 0 38,000

2.시설확충및개선 38,000 0 38,000

1.시설공사 38,000 0 38,000

1.시설비 38,000 0 38,000 조리실 지붕공사 : 8,000,000원*1식 8,000,000

소규모공사 : 10,000,000원*3식 30,000,000

8.학교 재무활동 4,000 4,518 -518

1.예비비 0 4,518 -4,518

1.예비비 0 4,518 -4,518

2.예비비 4,000 0 4,000

2.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000

1.예비비 4,000 0 4,000 예비비 : 4,000,000원*1식 4,000,000

세출합계 1,624,574 1,448,795 175,779
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